Ata nº 22 – 07 de agosto de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 22

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012 da Legislatura
2009/2012. Vigésima Segunda Sessão Plenária. Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil e doze, às dezenove
horas e trinta e cinco minutos, sob a direção do vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado
pela vereadora Olga Stoski reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin
(Meco), Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Olga Stoski – Segunda Secretária, e ausente os vereadores Agnaldo
Vujanski de Jesus, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro
Secretário, Edílson Vaz. Havendo número legal o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura
do texto bíblico, a execução do hino de Pitanga e a leitura da Ata Extraordinária nº 04 que foi aprovada por
unanimidade de votos. O vereador Meco solicitou que fosse feito um minuto de silêncio pelo falecimento da
Sra. Maria Trindade Nogueira Aramoni e do Sr. Miguel Carlos Parolo. O Senhor Presidente solicitou ao Senhora
Secretária a leitura do expediente: Ofícios do Executivo: Ofício nº 124/2012 - GAB, encaminhando cópia dos
convênios municipais celebrados no ano de 2012 entre o Município de Pitanga e Associações/Entidades.  Ofício
nº 138/2012 - GAB, encaminhando cópia de convênios municipais celebrados entre o Município de Pitanga e
Associações/Entidades. Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 27/2012: Dispõe sobre as diretrizes
para a elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2013, e dá outras providências.  Projeto de Lei
Ordinária nº 31/2012: Dispõe sobre desoneração fiscal relativa aos impostos que menciona, e dá outras
providências.  Projeto de Lei Ordinária nº 32/2012: Autoriza o Executivo Municipal a desenvolver ações para
implementar o Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV), estabelecido pela Lei Federal nº 11.977/2009,
alterada pela Lei nº 12.424/2011.  Projeto de Lei Ordinária nº 33/2012: Abre crédito adicional suplementar, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano
Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 34/2012: Abre crédito adicional especial, no Orçamento do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei
1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Matéria do Legislativo: Projeto de Lei
Ordinária nº 8/2012 de autoria do Vereador Fabrício Duarte Holovka: Declara de Utilidade Pública a Associação
Centro-Oeste de Karatê do Tradicional - ACOKAT. Requerimentos: Nº 77/2012 do Vereador Fabrício Duarte
Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o feitio de aproximadamente 25
metros de calçamento na Rua Xavier da Silva, esquina com Rua Fernando Amaro, em frente à casa dos Srs. Jose
Fernando Ferreira e Olga Hulek Schavaren. Nº 78/2012 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o
envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando cascalhamento e patrolamento, bem como reforma de um
bueiro em frente à Igreja, próximo às propriedades dos Senhors Joel Fagundes, João Fagundes e Pedro
Fagundes da Silva, na localidade de quatro de Junho. Nº 79/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o patrolamento e cascalhamento dos pontos
críticos das estradas das localidades de Cantu, Rio Quieto e Água Fria. Nº 80/2012 do Vereador Adelir Castilio
Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o patrolamento e
cascalhamento dos pontos críticos da estrada do Distrito de Vila Nova.  Nº 81/2012 do Vereador Adelir Castilio
Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício de pesar à família da Senhora Maria Trindade Nogueira
Aramoni, pelo falecimento ocorrido recentemente.  Nº 82/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
requerendo o envio de ofício de pesar à família do Senhor Miguel Carlos Parollo, pelo falecimento ocorrido
recentemente. Moções: Nº 2/2012 dos Vereadores Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de Jesus e
Dirceu Augustinho Bassani, Moção de aplauso aos alunos e professores do Colégio Estadual Dom Pedro I pelo
1° lugar no concurso Barão do Serro Azul. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos apresentados e
colocou em votação a admissibilidade do regime de urgência dos Projetos de Leis nº 33/2012 e nº 34/2012 que
foram aprovados por unanimidade de votos e solicitou aos senhores presidentes das comissões indicarem os
relatores. A Comissão de Comissão de Legislação Justiça e Redação nomeou como relator o vereador Antonio
Adir de Lara para os projetos de Lei nº 27/2012, e nº 08/2012, o vereador Dirceu Augustinho Bassani para os
projetos de lei nº 31/2012 e 33/2012 e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para os projetos de Lei nº
32/2012 e 34/2012. A Comissão de Finanças e Orçamento nomeou como relator do projeto de Lei nº 27/2012 o
vereador Antonio Adir de Lara, do projeto de Lei nº 33/2012 e o vereador Edilson Vaz e do projeto de Lei nº

Ata nº 22 – 07 de agosto de 2012.                                                                            Página 2 de 2

34/2012 o vereador Ângelo Américo Branco Chemin. A Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e
Cidadania nomeou a vereadora Olga Stoski como relatora do projeto de Lei nº27/2012 e a Comissão de
Políticas Públicas nomeou o vereador Edilson Vaz para o projeto de Lei nº 27/2012. O Senhor Presidente
declarou aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelo vereador Adelir Castilio Maldaner que teceu
comentário do falecimento da Sra. Maria Trindade Nogueira Aramoni e do Sr. Miguel Carlos Parolo e de seus
requerimentos. Após o Senhor Presidente Fabrício Duarte Holovka passa a presidência para a segunda-
secretária e utiliza a tribuna para relembrar as homenagens realizadas pela Câmara aos falecidos. Solicitou que
todos os candidatos tentem fazer uma campanha sem ofensas, pois todos estão lutando pelo município de
Pitanga. Aparte Adir que solicitou que seja encaminhado ao DER um ofício pedindo o corte dos eucaliptos na
PR466 próximo a entrada de Pitanga. Fabrício solicita também que seja solicitado ao DER nova pintura na
mesma PR466. Assume a presidência e não tendo a Ordem do Dia: abriu o expediente de explicações pessoais
que foi utilizado pelos vereadores: Adir e Carijó. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte horas e trinta
e quatro minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Secretária vereadora Olga
Stoski. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, sete de agosto
de dois mil e doze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária para dia e horários regimentais.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Olga Stoski
Secretária